"Et persolto vobis totas illas aquas, quod peschetis ubi po-
tueritis; sed totos illos sollos qui fuerint ibi pre$sos sedeant 
meos, et prendat eos meo merino per ad mé. 

"Adhuc autem persolto vobis totos alios montes, quod ta-
llietis ibi ligna et faciatis carbonem. 

"Et asolto vobis illas petras et illo gisso quod prendatis, et 
faciatis ubi melius portueritis. 

"Et nullus homo non vobis ibi pignoret, nec faciat ulla con
traria ad vos, nec ad vestros homines. 

"Et nullus homo non vos devetet compara in mea terra, 
nec de vino, nec de cebera, nec per terram, nec per aquam. 

1. Hasta el año 1807 se observó este privilegio contra los usurpadores de 
las aguas del regadío de Tudela; el ayuntamiento salía con muchos peones y una 
bandera, en forma de guerra, a talar y destruir las plantas de las heredades 
regadas en sus términos y en los de otros pueblos. Una real orden abolió esta 
bárbara costumbre y se sustituyeron penas pecuniarias. 
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"Et qui voluerit vos pignorare, vel prendere, date ei fidian-
za de directo, sicut est vestro fuero, et postea veniat suo juditio 
prendere ad Totela, excepto illos de Sarragoza; et non faciatis 
'ei amplius nuilo juditio, nec null o directo, nisi intus in Tutela. 

"Insuper mando etiam vobis, ut si aliquis homo fecerit vo-
bis aliquod tortum in tota mea terra, quod vos ipsi eum pigno-
retis, et distringatis in Tutela, et ubi melius potueritis, usque 
inde prendatis vestro directo, et non inde speretis nulla alia jus-
titia. 

."Similiter mando vobis quod habeatis vestros juditios inter 
vos vicinal imente, et directamente, ante meam justitiam qui 
fuerit ibi per mé. 

"Et nullus adducat ibi aliquam potestatem, vel aliquem 
militem, aut infanzonem per bannarizam, et per vocero contra 
suum vicinum; et qui hoc fecerit pectet michi LX solidos, et 
vos insuper destmite ei suas casas. 

"Adhuc autem mando vobis quod non donetis lezdas in tota 
mea terra, nisi ad illos portus, sicut jam fuit antea presum, et 
taliatum inter me, et vos, per tali conditione quod vos similitér 
guardetis meis lezdas, et meas monetas, et meos redditus, sicut 
melius potueritis ad meam fidelitatem. 

"Adhuc autem mando vobis quod juretis totos istos fueros, 
illos meliores XX. homines quod vos ipsi elegeritis inter vos; et vos 
ipsi qui prius juraveritis, viginti, quod faciatis jurare totos alios, 
salva mea, fidelitate, et de meos directos, et de meos costumnes, 
quod vos totos vos adjuvetis, et vos teneatis in unum super istos 
fueros quos ego vobi§ dono; et non vos inde laxetis forzare ad 
nulÜo homine; et qui vos voluerit inde forzare, totos in unum 
destruite in suas casas, et totum quod habet in Tutela, et foras 
de Tutela, et ego ero inde vobis adjutor. 

"Si quis veró voluerit vobis tollere, vel tortum faceré de is
tos fueros quod ego vobis dono, pectet michi mille morabetis, et 
emendet vobis illo dampno cum illa novena. 

"Hoc autem donativum sicut superius est scrip turn, laudo, 
et concedo, et confirmo vobis quod habeatis salvum, et securum 
vos, et filii vestri, et omnis generatio, vel posteritas vestra, sal
va mea fidelitate, et de mea posteritate per cuneta sécula secu-
lorum. Amen. 

"Et dono vobis ista carta sicut est superiús scripta cum illos1 
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fueros de Sarragoza.^Signum •£« regis. Facta carta in era 
M.C.L.X.Y. in mense augusto, tertio die post Sancta Maria in 
civitate Cesarauguste; regnante domino nostro Ihesu Ghtristò, 
et sub ejus imperio ego Adefonsus in Pampelonia, et Aragone, 
in Superarbi, vel Ripacurcia, et in supradicta Tutela; episcopus 
Stephanus in Oscha: episcopus Petrus in Cesaraugusta: episco
pus Sancius In Irunia, et alius episcopus Sancius in Calagurra; 
comes de Pertico in supradicta Tutela: Domno Gastone vice-
comes in Unocastelio: senior Ariol Garcez in Logrunio: senior 
Fortúnio Garcez in Nágara: Petro Tizón in Stella: senior Eneco 
Fortunions in Larraga at Orella, in Sose et in Riela: Gasco in 
Lusia, et in Terrazona: Fortúnio Lopiz in Soria: Lope Arcez 
Pelegrino in Alagone, et in Petrola: Sancho Johannes in Osca, 
et in Tena: Tizone in Boile: Castaing in Bele, et in Agüero: 
Peire Petit in Loharre, et in Boleia: senior Eneco Semenones 
in Tafalla: Fortúnio Enecones majordome regis: Fortúnio San-
giz alferiz: D. Robert botellarius: David merinus in Osca, et 
Cesaraugusta : senior Blase in Balterra et Chadreita; Lope Ene-
chez in Borobia, et Alfaro: Johan Didaz in Argetas: Robert 
Bordet alchaite in illo castello de Tutela: Duran Pixon justitia 
ibi : sunt testes, et auditores, D. Eneco Capellano, Guálter de 
Guetvilla, Ramon Arnalt, Saneio Fortuniones Zavalmedina de 
Sarragoza": car, 1, f. 41; caj. 5, n. 75; caj. 117, n. 17. Arch, de 
Tudela, caj. 1, n. 2 y siguientes; lib. 16, n. 11, 32 y 57; lib. 17, 
n. 3 y 4. 

En 11,66 el rey Don Sancho el Sabio donó a Pedro Rostain 
la cuarta parte del agua de la acequia de Tras el puente1, re
servándose el rey el riego de sus heredades o quiñones sin pa
gar nada por ello, pero con la obligación de limpiar las acequias 
de ellas por donde debía correr el agua; que Rostain pudiese 
hacer molinos en dicha acequia y que si el rey quisiere pagar 
la mitad del gasto fuese su producto a medias: caj. 1, n. 33.